
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 2329

DETERMINA
N. 1996 DEL 28/08/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Rondinone Pamela

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Beggiato Lorenzo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO SISTEMA INFORMATICO COMUNALE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? NO

OGGETTO:
APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA CONCESSIONE IN COMODATO D’USO 
GRATUITO DEI LOCALI DEL DIGITAL INNOVATION HUB DI CONFARTIGIANATO VICENZA E IMPEGNI 
DI SPESA PER REGISTRAZIONE



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2329 
DETERMINA N. 1996 DEL 28/08/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rondinone Pamela;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Beggiato Lorenzo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA CONCESSIONE IN 
COMODATO D’USO GRATUITO DEI LOCALI DEL DIGITAL INNOVATION HUB DI CONFARTIGIANATO 
VICENZA E IMPEGNI DI SPESA PER REGISTRAZIONE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

 
                                                             IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue
 

Il Comune di Vicenza ha partecipato in forma aggregata con i Comuni di Altavilla Vicentina, 
Creazzo, Sovizzo e Torri di Quartesolo, in qualità di capofila al bando indetto dalla Regione del 
Veneto con DGR nr. 291 del 19 marzo 2019 per la costituzione di InnovationLab diretti al 
consolidamento/sviluppo del network “Palestre Digitali” e alla diffusione della cultura degli Open 
Data, al fine di favorire un approccio partecipato alla creazione, ammodernamento e diffusione dei 
servizi pubblici digitali, in un’ottica di Social Innovation in attuazione del Programma Operativo 
POR FESR 2014-2020, Asse 2, Azione 2.3.1. "Soluzioni tecnologiche per l’alfabetizzazione e 
l’inclusione digitale, per l’acquisizione di competenze avanzate da parte delle imprese e lo sviluppo 
delle nuove competenze ICT (eSkills)" per stimolare la diffusione e l’utilizzo del web, dei servizi 
pubblici digitali e degli strumenti di dialogo, la collaborazione e partecipazione civica in rete (Open 
Government) con particolare riferimento ai cittadini svantaggiati e alle aree interne e rurali";

Tale bando prevedeva il finanziamento per l'attivazione di un InnovationLab, inteso come 
luogo fisico in grado di fungere da polo di intermediazione tra istanze/proposte/iniziative espresse 
dal territorio (da cittadini ed imprese) in tema di innovazione - con un particolare focus 
sull‘Innovazione Sociale - e la Pubblica Amministrazione,  e come centro di coordinamento dei 
Centri P3@ - Palestre Digitali sul territorio  deputati ad offrire servizi diffusi per facilitare l’accesso 
ai servizi on line della PA e per ridurre il digital divide tra le categorie sociali più marginali (anziani, 
stranieri, disoccupati);

Con determinazione n. 1515 del 20/08/2019 è stato approvato lo schema di avviso pubblico 
per la manifestazione di interesse per individuare un soggetto che metta a disposizione una sede 
operativa idonea e disponibile ad ospitare l'InnovationLab per la partecipazione al bando succitato;

Con determinazione n. 1616 del 10/09/2019 il Comune ha accolto la proposta presentata a  
da Confartigianato che ha messo a disposizione gli spazi della sede denominata “Digital Innovation 
Hub – Confartigianato” di Vicenza, situata in via Enrico Fermi n. 134 presentando le migliori 
caratteristiche richieste dal Bando InnovationLab, funzionali al progetto in termini di metratura, 
accessibilità, connettività e disponibilità di locali da adibire alle attività (conferenze, laboratori, spazi 
di coprogettazione), successivamente alla suddetta determinazione fra Comune e Confartigianato 
è stato stipulato un contratto di concessione dei locali in comodato d’uso gratuito per la durata di 
24 mesi a partire dalla data di pubblicazione nel BUR del Decreto del Dirigente dell’Area Gestione 
FESR di approvazione della relativa graduatoria;

La Regione Veneto, con DGR n. 364 del 07 aprile 2023 ha pubblicato un avviso rivolto ai 
Comuni veneti per la manifestazione di interesse a partecipare al Progetto “Rete di servizi di 
facilitazione digitale” relativo alla Misura 1.7.2 del PNRR, da realizzare nel triennio 2023-2025, 



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2329 
DETERMINA N. 1996 DEL 28/08/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rondinone Pamela;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Beggiato Lorenzo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA CONCESSIONE IN 
COMODATO D’USO GRATUITO DEI LOCALI DEL DIGITAL INNOVATION HUB DI CONFARTIGIANATO 
VICENZA E IMPEGNI DI SPESA PER REGISTRAZIONE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

come naturale prosecuzione e valorizzazione delle strategie e delle iniziative già messe in campo 
con il bando InnovationLab di cui ai punti precedenti, le cui palestre digitali devono diventare parte 
integrante della rete dei centri di facilitazione (principio di mantenimento dell’esistente) per 
valorizzare gli interventi infrastrutturali e la rete sociale dei soggetti già coinvolti nelle precedenti 
iniziative;

In particolare l’avviso “Rete di servizi di facilitazione digitale” prevede obbligatoriamente 
l’attivazione dell’InnovationLab quale Punto di Facilitazione Digitale con la funzione di “hub” di 
progetto;

Con Delibera di Giunta Comunale nr 116 del 10/05/2023 il  Comune di Vicenza ha 
autorizzato il Sindaco di Vicenza a presentare domanda di finanziamento in forma aggregata con i 
Comuni di Altavilla Vicentina, Caldogno, Costabissara, Creazzo, Longare, Quinto Vicentino, 
Sovizzo e Torri di Quartesolo per la costituzione della “Rete di servizi di facilitazione digitale di 
Vicenza”, in risposta all’Avviso “Rete di Servizi di Facilitazione Digitale” di cui alla Deliberazione di 
Giunta Regionale n. 364 del 07 aprile 2023 in attuazione del Piano Operativo della Regione del 
Veneto approvato con DGR n. 1384/2022, nell'ambito della Misura 1.7.2 (Missione 1, Componente 
1, Asse 1) del PNRR, assumendo il ruolo di capofila dell’aggregazione e demandando al Direttore 
del Servizio Informatico Comunale l’assunzione di ogni atto conseguente al provvedimento stesso;

Con comunicazione del 18 luglio 2023 (pgn 126804) Confartigianato Vicenza ha manifestato 
la disponibilità a concedere in comodato d’uso gratuito gli spazi del Digital Innovation Hub, per la 
prosecuzione delle attività legate al progetto Vicenza InnovationLab di cui al Bando regionale n. 
291 del 19 marzo 2019 e l’attivazione delle future attività del progetto Rete di Servizi di 
Facilitazione Digitale di cui al Bando regionale n. 364 del 07 aprile 2023 in caso di accoglimento 
della domanda del Comune da parte della Regione Veneto;

Dovendo garantire la continuità delle attività del Vicenza InnovationLab presso le strutture 
già attivate si rende necessario stipulare apposita convenzione tra il Comune di Vicenza e 
Confartigianato Imprese Vicenza, della durata di 4 anni eventualmente prorogabili, ai sensi degli 
artt.1803 – 1812 del Codice Civile italiano, al fine di disciplinare la concessione in comodato d’uso 
gratuito dei locali del Digital Innovation Hub di Confartigianato Vicenza  ubicati al piano terra della 
sede di Via Enrico Fermi 134, 36100 Vicenza individuato al Catasto Fabbricati al foglio 48, 
mappale 1328, subalterni 164, alle analoghe condizioni del precedente contratto.

Rilevato che l’atto di convenzione per la concessione del comodato d’uso è soggetto a 
registrazione in caso d’uso, il che comporta il versamento dell’imposta di registro per un importo di 
€ 200,00 nei confronti dell’Agenzia delle Entrate mediante F24 ai sensi dell’art.3 del Testo Unico n. 
131 del 26/04/1986, così come modificato dall'art. 26 D.L. n. 104 12/09/201, e che le spese di 
registrazione sono a carico del Comune di Vicenza;

Rilevato altresì che il servizio di registrazione dell’atto richiede l’apposizione su ciascuna 
copia della scrittura di contrassegni telematici per il pagamento dell’imposta di bollo pari a € 16,00 
ogni 4 pagine e di € 1,00 per ogni allegato in formato A4 e che il documento che verrà registrato 
presso gli sportelli degli Uffici Territoriali dell’Agenzia delle Entrate di Vicenza in triplice copia 



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2329 
DETERMINA N. 1996 DEL 28/08/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rondinone Pamela;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Beggiato Lorenzo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA CONCESSIONE IN 
COMODATO D’USO GRATUITO DEI LOCALI DEL DIGITAL INNOVATION HUB DI CONFARTIGIANATO 
VICENZA E IMPEGNI DI SPESA PER REGISTRAZIONE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

consta di 4 pagine più un allegato in A4 per la planimetria dei locali, si quantifica una spesa totale 
di € 51,00;

Dato atto che il sottoscritto, Direttore del Servizio Informatico Comunale, in quanto RUP, 
attesta di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, neanche potenziale, con il soggetto 
comodante, ai sensi della normativa vigente;

Tutto ciò premesso

Visto il Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 6 (pgn. 20796) del 7 febbraio 2019;
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 30/01/2023 che approva il Bilancio di 
Previsione 2023/2025;
Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2023/2025, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 106 
del 27/4/2023 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti;
Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 01/03/2023 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);
Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;
Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;
Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente 
richiamate, lo schema di convenzione, allegato parte integrante, fra il Comune di Vicenza e 
Confartigianato Imprese Vicenza per la concessione al Comune da parte di quest’ultima in 
comodato d’uso gratuito, per la durata di 4 anni eventualmente prorogabili, dei locali del 
Digital Innovation Hub di Confartigianato Vicenza, ubicati al piano terra della sede di Via 
Enrico Fermi 134, 36100 Vicenza individuato al Catasto Fabbricati al foglio 48, mappale 
1328, subalterni 164, per la prosecuzione delle attività legate al progetto Vicenza 
InnovationLab di cui al Bando regionale n. 291 del 19 marzo 2019 e l’attivazione delle future 
attività del progetto Rete di Servizi di Facilitazione Digitale di cui al Bando regionale n. 364 



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2329 
DETERMINA N. 1996 DEL 28/08/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rondinone Pamela;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Beggiato Lorenzo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA CONCESSIONE IN 
COMODATO D’USO GRATUITO DEI LOCALI DEL DIGITAL INNOVATION HUB DI CONFARTIGIANATO 
VICENZA E IMPEGNI DI SPESA PER REGISTRAZIONE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

del 07 aprile 2023 in caso di accoglimento della domanda del Comune da parte della 
Regione Veneto;

2. di impegnare la spesa di euro 200,00 al cap. n. 1004900 “SPESE CONNETTIVITA' E 
TELEFONIA PER SEDI PRINCIPALI”  del Bilancio di previsione 2023/2025, dove esiste 
l’occorrente disponibilità, per il versamento dell’imposta di registro all’Agenzia delle Entrate 
tramite F24;

3. di impegnare la spesa di euro 51,00 al cap. n. 1004900 “SPESE CONNETTIVITA' E 
TELEFONIA PER SEDI PRINCIPALI” del Bilancio di previsione 2023/2025, dove esiste 
l’occorrente disponibilità, per l’acquisto dei contrassegni telematici dell’imposta di bollo 
provvedendo al pagamento tramite l’Economato comunale;

4. di nominare quale Responsabile unico del progetto, ai sensi dell'art. 15 del Dlgs. 36/2023, il 
dott. Lorenzo Beggiato;

5. di attestare che il sottoscritto, Lorenzo Beggiato, in qualità di RUP non si trova in situazione 
di conflitto di interesse, neanche potenziale, con il soggetto comodante, ai sensi della 
normativa vigente;

6. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 
10/10/12, n. 174;  

7. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

8.  di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) 
e successive modificazioni;

9. Di procedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito comunale ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013;

   
 



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2329 
DETERMINA N. 1996 DEL 28/08/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rondinone Pamela;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Beggiato Lorenzo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA CONCESSIONE IN 
COMODATO D’USO GRATUITO DEI LOCALI DEL DIGITAL INNOVATION HUB DI CONFARTIGIANATO 
VICENZA E IMPEGNI DI SPESA PER REGISTRAZIONE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Lorenzo Beggiato / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


